
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 425 – Dezembro/2020
Portaria 16-17/2020 (PPGCM)

14 de dezembro de 2020



  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS MATERIAIS 
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais-CT, Campus Ministro Petrônio Portela 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550. Homepage: ppgcm.ufpi.br 
E-mail: materiais@ufpi.edu.br. Tel: 86 3237-1057 

 

PORTARIA Nº 16/2020 

 

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos 

Materiais no uso de suas atribuições legais, e, considerando: 

- Os Atos da Reitoria Nº 1573/18 e 1574/18; 

- Decisão da 48ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação 

em Ciência e Engenharia dos Materiais, ocorrida no dia 11/12/2020; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 Aprovar a prorrogação de prazo de seis meses adicionais para mestrado e doze 

para doutorado do PPG em Ciência e Engenharia dos Materiais, para realização das 

atividades de Seminários, Qualificação e Defesa das turmas em andamento, até o semestre 

de 2020.1. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

 

 

Teresina, 11 de Dezembro de 2020. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Bartolomeu Cruz Viana Neto  

Coordenador do PPG em Ciência e Engenharia dos Materiais 



  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS MATERIAIS 
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais-CT, Campus Ministro Petrônio Portela 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550. Homepage: ppgcm.ufpi.br 
E-mail: materiais@ufpi.edu.br. Tel: 86 3237-1057 

 

PORTARIA Nº 17/2020 

 

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos 

Materiais no uso de suas atribuições legais, e, considerando: 

- Os Atos da Reitoria Nº 1573/18 e 1574/18; 

- Decisão da 48ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação 

em Ciência e Engenharia dos Materiais, ocorrida no dia 11/12/2020; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 Aprovar o pedido de dispensa de disciplinas cursadas no PPG em Ciência e 

Engenharia dos Materiais sem a necessidade de aprovação do colegiado do PPGCM, pois 

pertencem a grade curricular desta Pós-Graduação. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

 

 

Teresina, 11 de Dezembro de 2020. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Bartolomeu Cruz Viana Neto  

Coordenador do PPG em Ciência e Engenharia dos Materiais 


